
 
   

             ISTITUTO COMPRENSIVO di FIANO                                                                                             
         C.F.92028690011     – COD. MECCANOGRAFICO TOIC828007 
                                    Via Castello, 7 – 10070 FIANO  - Tel.  011/9254261 – 9254552                                       

TOIC828007@istruzione.it     www.icfiano.gov.it                                      

 
                   
CIG: ZDF23AF799                                                                                                               Fiano,  22 maggio 2018 

 
Albo  

 
Sito web 

 
 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l'avviso pubblico finalizzato al reclutamento di esperti esterni 
all'Istituzione scolastica per l’attuazione del corso di formazione “Ascolto e comunico con 
benessere” 

   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

RITENUTO  di dover procedere alla stipula del contratto per il conferimento di incarichi di Esperti per 
l’attuazione di percorsi formativi previsti nel Piano di formazione e nel Piano di 
Miglioramento dell’Istituto Comprensivo; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 44 del 01/02/2001 - artt. 31, 33 e 40 contenenti norme relative   
                                  a contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività e  
                                  insegnamenti; 
VISTO  D.I. n. 832 del 29/09/2008 in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale 

compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali è previsto che l’incarico possa 
essere affidato ad un professionista esterno; 

CONSIDERATO  che gli incarichi di cui sopra comportano prestazioni professionali ed attività che riguardano 
   materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 
VISTO  l’art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008); 
VISTA la Circolare n. 2/08 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne); 
VISTA   la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 
   contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 
VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito nella Legge n.133/2008 (riduzione delle 

collaborazioni e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e 
altamente qualificata; preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione); 

VISTI  i criteri del Consiglio di Istituto inerenti la disciplina per il conferimento di incarichi di 
collaborazione; 

VISTE le linee guida n°4 di attuazione del D.Lgs n°50/2016, approvate dal Consiglio dell’ANAC  
 con delibera n°1097 del 26/10/2016 
CONSIDERATO  che, per la realizzazione delle attività si rende necessario ed urgente, non essendo disponibili 
 figure interne all’Istituzione, procedere all'individuazione professionisti esterni con cui 

stipulare contratti di prestazione d'opera per garantire il percorso formativo programmato 
dall’IC nel Piano della Formazione a.s. 2017/18  relativamente al tema “Ascolto e comunico 
con benessere”; 

 
 

DETERMINA 
 

 

Articolo 1 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
  
 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
http://www.icfiano.gov.it


 
 
 
 

Articolo 2 
 
Vengono indetti avvisi pubblici per il reperimento di esperti, ai sensi dell'art. 40 D.I. 44/2001. 
 

 Articolo 3 
 
Vengono stabiliti i criteri di valutazione utili all'aggiudicazione specificati nel relativo avviso. 
 

Articolo 4 
 

Le domande di partecipazione corredate dalla documentazione richiesta dovranno pervenire all'IC di FIANO 
entro  la scadenze e  secondo le indicazioni contenute nel relativo avviso. 

 
Articolo 5 

 
I dati forniti verranno trattati esclusivamente per fini amministrativi e contabili, secondo le finalità e modalità 
indicate nell’informativa allegata al presente bando, in conformità al D. Lgs 196/03 (Codice privacy). 

   
Articolo 6 

 
Vengono affidate ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, le 
funzioni di Responsabile del Procedimento al Dirigente Scolastico GUADAGNO Antonietta. 

 
 

   Articolo 7 
 

Il presente bando viene pubblicato nel sito web http://www.icfiano.gov.it, all’Albo on line di questa Istituzione 
scolastica.  
 
Per eventuali ulteriori informazioni contattare l’Istituto, rif. Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 
Erika MASTELLONE o il suo delegato. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonietta GUADAGNO 

 

                                        (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
                                       ex art. 3,c.2, D.Lgs. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
mg 
 
 
 

http://www.icfiano.gov.it,

